
 
CITTÀ DI TERRACINA 

Provincia di Latina 
 

N. _105/ Gen                                   del 12.02.2010 
 
 

Dipartimento LL.PP., Reti e Servizi 
 
 

ATTO DI GESTIONE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 21/IV                                     DEL 11.02.2010 
 
 
OGGETTO: L.R. 16.02.1981, N°12 – INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA 
– D.G.R. N°183 DEL 27.03.2009 – LAVORI DI RESTAURO ED 
ADEGUAMENTO ALE NORME DI SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA 
DON L. MILANI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N.99/GEN DEL 10.02.2010 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che, 
                                          

 
- con deliberazione di Giunta Com.le n°273 del 27.06.2007 è stato approvato il 

progetto preliminare e richiesta finanziamento dei lavori di completamento del 
restauro ed adeguamento alle norme di sicurezza della scuola media Don L. Milani 
dell’importo complessivo di € 500.000,00 di cui di cui € 390.000,00 per lavori da 
assoggettare a ribasso d’asta, € 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed € 95.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e 
venne autorizzato il  Sindaco a presentare formale richiesta di concessione del 
contributo, ai sensi della L.R. 12/81; 

 
- la Regione Lazio Dipartimento Territorio Direzione Regionale Infrastrutture, con 

nota prot.n°179806 del 18.09.2009, assunta al protocollo di questo Dipartimento in 
data 10.10.2008 prot.n°52926/I, ha comunicato che a seguito della D.G.R. n°183 
del 27,03.2009, con Determinazione n°B3458 del 03.08.2008 è stato formalmente 
concesso un finanziamento di € 500.000,00, relativo alla L.R. 16.02.1981, n°12 per 
l’intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico Don L. Milani, ed ha fissato 
in 150 giorni, dalla data di ricevimento della suddetta nota, la trasmissione di 
documnetanzione tecnico amministrativa; 

 
 
 

 1



Considerato che: 
 

- con Determina Dirigenziale n°12/IV del 27.01.2010/n°99/Gen. del 10.02.2010,è 
stato conferito l’incarico di collaboratore tecnico, relativo alla progettazione, D:LL. e 
contabilità all’Ing. Luca Cerbara per un importo complessivo di  € 29.647,97; 

Visto il verbale di gara e l’offerta presentata da cui si evince che il compenso suddetto 
risulta essere oltre IVA e C.N.P.A.I.A.; 
 
Visto il progetto definitivo presentatato in data 11.02.2010 prot.n° 7484, e validato, dei 
lavori di restauro e di adeguamento alle norme di sicurezza della scuola media Don L. 
Milani composto da:  
- Tavola A “Rilievo Piante piano terra – primo e seminterrato – Abaco degli  infissi    – 
Imianto antincendio – Impianto Elettrico”; 
          - Analisi prezzi unitari; 

     - elenco prezzi unitari;  
     - computo metrico estimativo; 
     -  disciplinare tecnico descrittivo  
     -  relazione tecnica generale e dal seguente quadro economico; 

 
                                              QUADRO ECONOMICO 
 
 
A)    Lavori a base d’appalto                                                                         
        a) LAVORI A BASE DASTA                                                                          €    390.000,00 
        b) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA      €      15.000,00  
                                                                                        SOMMANO                   €    405.000,00   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
    1 – Spese tecniche (Prog., D.LL: e compenso RUP)        €      31.500,00 
    2 – Spese pubblicità, commissione ed Autorità                 €           301,20 
    3 – Imprevisti compreso IVA                                              €        4.900,00 
    4 – Compenso sicurezza in fase di prog. E D.LL               €       7.500,00 
    5 – Relazione geotecnica-geologica                                  €       1.000,00 
    6 – Collaudo strutturale                                                      €       1.200,00 
    7 – IVA sui lavori al 10%                                                    €      40.500,00 
    8 – IVA su spese tecniche e CNP                                      €        8.098,80  
                           
                            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        €    95.000,00          €    95.000,00
 
                                                             TOTALE GENERALE PROGETTO         €   500.000,00 
                                                              ========================================== 
 
 
- Visto che le suddette opere sono finanziate dalla Regione Lazio, ai sensi della 

Determinazione n°B3458 del 03.08.2009. 
 

Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione;        
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria , 

 
 
          

 2



 
DETERMINA 

 
1) Rettificare il punto 1) e 2) del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n° 

12/IV del 27.01.2010/n°99/Gen. del 10.02.2010 come segue: 
“che il compenso riportato nei suddetti punti, di € 29.647,97,  è da intendersi 
oltre IVA e INARCASSA, così come indicato nell’offerta economica di gara”; 

 
2) Di approvare  il progetto definitivo dei lavori di restauro ed adeguamento alle 

norme di sicurezza della scuola Media Don L. Milani dell’importo complessivo di 
€ 500.000,00 di cui € 390.000,00 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, € 
15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 95.000,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto da:  
- Tavola A “Rilievo Piante piano terra – primo e seminterrato – Abaco degli     
  infissi    – Impianto antincendio – Impianto Elettrico”; 

           - Analisi prezzi unitari; 
           - elenco prezzi unitari;  
           - computo metrico estimativo; disciplinare tecnico descrittivo e relazione tecnica   
              generale e dal seguente quadro economico; 

 
                                              QUADRO ECONOMICO 
 
 
A)    Lavori a base d’appalto                                                                         
        a) LAVORI A BASE DASTA                                                                          €    390.000,00 
        b) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA      €      15.000,00  
                                                                                        SOMMANO                   €    405.000,00   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
    1 – Spese tecniche (Prog., D.LL: e compenso RUP)        €      31.500,00 
    2 – Spese pubblicità, commissione ed Autorità                 €           301,20 
    3 – Imprevisti compreso IVA                                              €        4.900,00 
    4 – Compenso sicurezza in fase di prog. E D.LL               €       7.500,00 
    5 – Relazione geotecnica-geologica                                  €       1.000,00 
    6 – Collaudo strutturale                                                      €       1.200,00 
    7 – IVA sui lavori al 10%                                                    €      40.500,00 
    8 – IVA su spese tecniche e CNP                                      €        8.098,80  
                           
                            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        €    95.000,00          €    95.000,00
 
                                                             TOTALE GENERALE PROGETTO         €   500.000,00 
                                                              ========================================== 
 

2) Di impegnare la somma di € 500.000,00, per l’esecuzione dei suddetti lavori, al 
capitolo 11181 del bilancio Comunale. 

         
        

3) di dare che le spese tecniche per l’affidamento del suddetto servizio tecnico 
trovano capienza nelle somme a disposizione del quadro economico di 
progetto; 

 
4) di approvare lo schema di convenzione da stipulare con il professionista e/o 

associazione esterna;   
 

 3



5) di pubblicare il presente bando di gara e disciplinare presso l’Albo Pretorio 
dell’Ente per un periodo di 15 gg; 

 
DI DARE ATTO che  la  presente determinazione: 

- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 39 del vigente Regolamento di contabilità; 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l’Ufficio 
Segreteria Generale; 

- va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il 
Dipartimento Affari Generali – Segreteria Generale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni esecutivi; 
 
 

Terracina, lì 11.02.2010 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
           (Geom. Roberto Della Fornace)                                 

                 IL DIRIGENTE 
                                                                                      (Dott. Ing. Luigi Di Mauro) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4



Il Dirigente del Dipartimento Finanziario 
 
 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell’art. 151, quarto comma, del D.lgvo 18/08/2000 n°267. 
 
Terracina, li__________________ 
                                                                                       Il Dirigente 
                                                                               
 
UFFICIO SEGRETERIA: 
 
Visto che la presente determinazione è esecutiva, viene assunta al Registro 

Generale al n° ________________ in data _________________: 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 Registro Pubblicazioni n° ___________________. 
 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in  data 
_____________ e vi resterà per 15 giorni esecutivi. 
 
 
 
Terracina, li _____________________ 
         
   
        IL MESSO COMUNALE 
 
 
 

 

 5


	N. _105/ Gen                                   del 12.02.2010
	Dipartimento LL.PP., Reti e Servizi
	IL DIRIGENTE 

